
Pagina 1 din 2

ORDIN nr. 1.946 din 9 august 2024
pentru aprobarea criteriilor ecologice aplicabile categoriilor de produse care au impact asupra mediului pe 
durata întregului ciclu de viaţă, prevăzute în  de aplicare a prevederilor anexa nr. 2 la Normele metodologice
referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile Legea nr. 99/2016
sectoriale, aprobate prin , respectiv în Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 anexa nr. 2 la Normele 

 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-metodologice
cadru din  privind achiziţiile publice, aprobate prin Legea nr. 98/2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016

EMITENT AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 826 din 20 august 2024

Data intrării în vigoare 20-08-2024
Formă consolidată valabilă la data 21-08-2024
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 20-08-2024 până la data de 21-08-2024

Având în vedere:
– prevederile , ,  şi ,  -  şi , ,  şi art. 156 157 art. 187 alin. (3) lit. a) b) alin. (4) (5) alin. (8) lit. c) art. 191 192 200 din Legea 

 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;nr. 98/2016
– prevederile  - , ,  şi ,  - ,  şi  art. 166 168 art. 195 art. 209 alin. (3) lit. a) b) alin. (4) (5) art. 213 214 din Legea nr. 99/2016
privind achiziţiile sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare;
– Referatul de aprobare nr. 259/DR/12.588/DGCECMSS din 8.08.2024 al Direcţiei generale politici publice, 
reglementare, monitorizare şi conciliere şi al Direcţiei generale control ex ante, coordonare metodologică şi 
supervizare sistem din cadrul Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice,
luând în considerare prevederile  pentru aprobarea  de Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 Normelor metodologice
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind Legea nr. 99/2016
achiziţiile sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale  pentru Hotărârii Guvernului nr. 395/2016
aprobarea  de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publicăNormelor metodologice
/acordului-cadru din  privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare,Legea nr. 98/2016
în temeiul  privind înfiinţarea, organizarea şi art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13/2015
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice, aprobată prin , cu modificările şi Legea nr. 244/2015
completările ulterioare,
preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice emite prezentul ordin.

Articolul 1
(1) Se aprobă criteriile ecologice pentru categoriile de produse care au impact asupra mediului pe durata întregului 

ciclu de viaţă, prevăzute în  de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea anexa nr. 2 la Normele metodologice
contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile sectoriale, aprobate prin Legea nr. 99/2016 Hotărârea 

, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv în  Guvernului nr. 394/2016 anexa nr. 2 la Normele metodologice
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98

 privind achiziţiile publice, aprobate prin , cu modificările şi completările /2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016
ulterioare.
(2) Criteriile ecologice prevăzute la  sunt cuprinse în anexele nr. 1-12*), care fac parte integrantă din alin. (1)

prezentul ordin, fiind structurate după cum urmează:
a) anexa nr. 1 - Computere, monitoare, tablete, smartphone-uri;
b) anexa nr. 2 - Hârtie de copiat şi hârtie grafică;
c) anexa nr. 3 - Echipamente de procesare a imaginii, consumabile pentru echipamente de procesare a imaginii;
d) anexa nr. 4 - Mobilier;
e) anexa nr. 5 - Produse de curăţenie interioară;
f) anexa nr. 6 - Produse textile;
g) anexa nr. 7 - Echipamente electrice şi electronice utilizate în sectorul asistenţei medicale;
h) anexa nr. 8 - Produse pentru amenajarea spaţiilor publice verzi;
i) anexa nr. 9 - Centrale termice cu apă;
j) anexa nr. 10 - Sisteme de iluminat rutier şi semnalizare rutieră;
k) anexa nr. 11 - Autovehicule pentru transport rutier;
l) anexa nr. 12 - Alimente.

*) Anexele nr. 1-12 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 826 bis, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.

Articolul 2



Pagina 2 din 2

(1) Pentru categoriile de produse prevăzute la , autorităţile/entităţile contractante utilizează o art. 1 alin. (1)
combinaţie între factorii de evaluare prevăzuţi în secţiunea I a fiecărei anexe la prezentul ordin, a căror pondere să 
cumuleze minimum 40% din componenta tehnică a criteriului de atribuire.
(2) Pentru achiziţiile de produse prevăzute la , autorităţile/entităţile contractante se asigură de art. 1 alin. (1)

valabilitatea standardelor de calitate utilizate pentru realizarea acestora.
(3) Pentru categoriile de produse prevăzute la , autorităţile/entităţile contractante pot utiliza art. 1 alin. (1)

specificaţiile tehnice prevăzute în secţiunea a II-a a fiecărei anexe la prezentul ordin.

Articolul 3
Exemplele şi notele furnizate cu titlu orientativ în anexele la prezentul ordin, pentru ilustrarea modului de completare 
a informaţiilor relevante, nu se reproduc ca atare în conţinutul documentaţiei de atribuire.

Articolul 4
(1) Autorităţile/Entităţile contractante pot utiliza criterii ecologice suplimentare faţă de cele prevăzute de prezentul 

ordin, în funcţie de specificul achiziţiei, dacă acestea aduc beneficii specifice şi nu restricţionează în mod artificial 
participarea la procedura de atribuire.
(2) Pentru categoriile de produse care au impact asupra mediului pe durata întregului ciclu de viaţă, autorităţile

/entităţile contractante pot utiliza:
a) sistemul de factori de evaluare care vizează aspecte de mediu cu o pondere de 60%; sau
b) sistemul de factori de evaluare care vizează aspecte de mediu cu ponderea prevăzută la , fiind art. 2 alin. (1)

completat cu alţi factori de evaluare care vizează obţinerea unor avantaje suplimentare cerinţelor solicitate prin 
caietul de sarcini sau aspecte privind responsabilitatea socială sau inovarea.
(3) La stabilirea ponderilor relative/algoritmului specific de calcul se vor avea în vedere avantajele care vor rezulta 

din propunerile tehnice şi financiare prezentate de ofertanţi şi se vor respecta prevederile  şi art. 32 alin. (8) (9) din 
 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-Normele metodologice

cadru din  privind achiziţiile publice, aprobate prin , cu Legea nr. 98/2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016
modificările şi completările ulterioare, respectiv  şi  de aplicare a art. 38 alin. (8) (9) din Normele metodologice
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile Legea nr. 99/2016
sectoriale, aprobate prin , cu modificările şi completările ulterioare.Hotărârea Guvernului nr. 394/2016

Articolul 5
Criteriile ecologice pot fi utilizate şi în cazul în care autoritatea/entitatea contractantă achiziţionează direct produse 
din categoria celor prevăzute de  de aplicare a prevederilor referitoare la anexa nr. 2 la Normele metodologice
atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile sectoriale, aprobate prin Legea nr. 99/2016

, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv de Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 anexa nr. 2 la Normele 
 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din metodologice

 privind achiziţiile publice, aprobate prin , cu modificările şi Legea nr. 98/2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016
completările ulterioare.

Articolul 6
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii 

 pentru aprobarea  aplicabile categoriilor de produse care au impact asupra Publice nr. 2.395/2023 criteriilor ecologice
mediului pe durata întregului ciclu de viaţă, prevăzute în  de aplicare a anexa nr. 2 la Normele metodologice
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile Legea nr. 99/2016
sectoriale, aprobate prin , respectiv în  de Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 anexa nr. 2 la Normele metodologice
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din  Legea nr. 98/2016
privind achiziţiile publice, aprobate prin , publicat în Monitorul Oficial al României, Hotărârea Guvernului nr. 395/2016
Partea I, nr. 2 din 3 ianuarie 2024.

Articolul 7
Anexele la prezentul ordin se revizuiesc ori de câte ori este necesar.

Articolul 8
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice,

Iuliana Feclistov
Bucureşti, 9 august 2024.
Nr. 1.946.
-------


